
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П  Р  И  К  А  З  
 

от 28 февраля 2025 г. № 75-ов 

 

с. Холмогоры 

 

Об утверждении Положения  

о проведении окружного конкурса-соревнования  

юных инспекторов движения «Безопасное колесико-2025» 
 

В соответствии с Планом работы Управления образования 

администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области на 2025 год, с целью профилактики дорожно-транспортных 

происшествий с участием детей, пропаганды среди детей дошкольного 

возраста правил безопасного поведения на дорогах, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении окружного 

конкурса-соревнования юных инспекторов движения «Безопасное колесико-

2025».  

2. Провести окружной конкурс-соревнование юных инспекторов 

движения «Безопасное колесико-2025» 5 и 12 апреля 2025 года. 

3. Возложить ответственность за организацию и проведение окружного 

конкурса-соревнования юных инспекторов движения «Безопасное колесико-

2025» на филиал муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Емецкая средняя школа имени Н.М. Рубцова» – Районный 

Центр дополнительного образования. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Начальник  

Управления образования           И.В. Макарова 
 

 
 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования 

администрации  

Холмогорского муниципального  

округа Архангельской области 

от 28 февраля 2025 года № 75-ов 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении окружного конкурса-соревнования  

юных инспекторов движения «Безопасное колесико-2025» 

 

1. Общие положения 

1.1. Окружной конкурс-соревнование юных инспекторов движения 

«Безопасное колесико – 2025» (далее – Конкурс) проводится с целью 

профилактики дорожно-транспортных происшествий с участием детей, 

пропаганды среди детей дошкольного возраста правил безопасного 

поведения на дорогах. 

1.2. Целями и задачами Конкурса являются: 

закрепление у дошкольников знаний правил дорожного движения 

Российской Федерации; 

предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма; 

привлечение воспитанников к участию в пропаганде среди сверстников 

правил безопасного поведения на дорогах и безопасного участия в дорожном 

движении; 

развитие у детей навыка фигурного вождения велосипеда; 

вовлечение воспитанников в ряды юных инспекторов движения 

(ЮИД); 

воспитание законопослушных участников дорожного движения; 

профилактика детской безнадзорности и беспризорности, 

совершенствование работы по предотвращению правонарушений среди 

несовершеннолетних; 

формирование у воспитанников культуры здорового и безопасного 

образа жизни. 

 

2. Организаторы Конкурса 

Организаторами Конкурса являются: 

Управление образования администрации Холмогорского 

муниципального округа Архангельской области (далее – Управление 

образования); 

 Филиал муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Емецкая СШ» - Районный Центр дополнительного образования 

(далее филиал МБОУ «Емецкая СШ» - РЦДО). 

 

3. Сроки и форма проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится  

- 5 апреля 2025 года на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Усть-Пинежская средняя школа»; 



- 12 апреля 2025 года на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Верхне-Матигорская средняя школа» 

(далее - МБОУ «В-Матигорская СШ»). 

3.2. Форма проведения Конкурса – очная. 

3.3. Начало Конкурса в 10.00 часов. 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. Участниками Конкурса являются команды образовательных 

организаций Холмогорского муниципального округа. 

4.2. Состав команды: 4 человека: два мальчика, две девочки 2018-

2020 годов рождения. 

 

5. Программа Конкурса 

5.1. В программу Конкурса включены три этапа. Этапы состоят из 

практических, теоретических и творческих заданий (Приложение 1). 

5.2. Этапы Конкурса: 

5.2.1. «Фигурное вождение велосипеда» — индивидуальный 

практический экзамен по фигурному вождению велосипеда на специально 

оборудованной препятствиями площадке, итоги которого учитываются при 

подведении общекомандного результата. 

5.2.2. Эстафета «Самый ловкий самокат» - командное соревнование на 

самокате, в котором участвует вся команда. Самокат передаѐтся из рук в 

руки, как средство передвижения. Итоги соревнования учитываются при 

подведении общекомандного результата. 

5.2.3. Теоретический конкурс «Путешествие в страну дорожных 

знаков» на знание основных знаков дорожного движения. Участвует вся 

команда. Итоги конкурса учитываются при подведении общекомандного 

результата. 

5.2.4. Творческий конкурс команд «Засветись!». 

Выступление в творческом конкурсе проводится командой участников 

с использованием средств художественной самодеятельности в любой малой 

сценической форме (инсценированная песня, литературный монтаж, 

поэтическая зарисовка и т. д.) с использованием художественно-

выразительных средств, средств художественной самодеятельности. 

 Участники Конкурса представляют творческое выступление на тему 

необходимости использования пешеходами светоотражающих элементов в 

одежде для безопасности на дорогах. Регламент выступления 3-4 минуты.  

Итоги творческого конкурса подводятся отдельно. 

 

6. Работа жюри 

6.1. Состав жюри формируется приказом Управления образования.  

6.2. Члены жюри принимают, рассматривают и оценивают 

конкурсные работы участников в соответствии с критериями. 

6.3. Жюри оставляют за собой право определять специальные призы. 

6.4. Спорные вопросы жюри решает путем голосования. Решение 

жюри является окончательным и обсуждению не подлежит. 

 



7. Порядок предоставления документов  

7.1. Заявки на участие в Конкурсе необходимо предоставить в филиал 

МБОУ «Емецкая СШ» - РЦДО строго до 31 марта 2025 года и 7 апреля 

2025 года (соответственно) согласно Приложению 2.  

7.2. Каждая команда на Конкурс предоставляет в электронном виде 

следующие документы:  

- именную заявку (Приложение 2);  

- копии свидетельств о рождении;  

- согласие родителей (законных представителей) участников Конкурса на 

участие в Конкурсе и обработку персональных данных (Приложение 3). 

При отсутствии вышеуказанных документов участники команд не 

допускаются к участию в Конкурсе. 

В случае выявления несоответствия между предоставленными командой 

документами и действительным возрастом участников соревнований, 

команда принимает участие в соревнованиях вне Конкурса.  

7.3. Контакты филиала МБОУ «Емецкая СШ» - РЦДО: тел./факс 33-4-60, 

адрес электронной почты: holm.rzdo@yandex.ru. 

 

8. Подведение итогов Конкурса и награждение 

8.1. Командные итоги подводятся отдельно по каждому из этапов 

Конкурса, и команды награждаются грамотами. 

8.2. Победитель и призѐры в общекомандном зачѐте в Конкурсе 

определяется по наименьшей сумме мест, занятых командой в первых трех 

этапах программы Конкурса и награждаются дипломами. 

8.3. При абсолютном равенстве всех показателей у лидеров 

преимущество отдаѐтся той команде, которая показала лучшее время на 

этапе «Фигурное вождение велосипеда». 

8.4. В случае неполного зачѐта, команда занимает место после 

команд, имеющих полный зачѐт. Если две команды или несколько команд 

имеют одинаковый неполный зачѐт, то высшее место присуждается 

команде, имеющей лучшее временя на этапе «Фигурное вождение 

велосипеда». 

8.5. Остальным участникам Конкурса выдается сертификат, 

подтверждающий участие в Конкурсе.  

8.6. Педагоги, подготовившие победителей и призеров Конкурса, 

награждаются грамотами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Условия проведения Конкурса 

 

Этап «Фигурное вождение велосипеда» 

При прохождении этапа «Фигурное вождение велосипеда» каждый 

участник должен быть в защитных средствах (шлем, наколенники, 

налокотники).  

Соревнования на станции «Фигурное вождение велосипеда» 

проводятся на велосипедах с диаметром колеса не менее 16 дюймов и не 

более 20 дюймов, ручными или комбинированными тормозами (по выбору 

участника), допускается скоростной велосипед. 

В конкурсе принимает участие поочередно каждый участник команды. 

Очерѐдность выступления участников из одной команды на площадке 

станции «Фигурное вождение велосипеда» устанавливается 

состязающимися самостоятельно. 

Этап для команды проводится в следующем порядке: 

1. Все участники приглашаются в помещение и присаживаются на 

скамейку или стулья. 

2. Приглашается первый участник на старт. 

3. Участник проезжает на велосипеде по определѐнному маршруту, 

который состоит из 4 конкурсов (Приложение 4). Между конкурсами 

участник может останавливаться с целью настроя на новый конкурс 

(остановка не более 30 секунд).  

4. Результат и штрафные баллы участника заносятся в протокол. 

5. Затем аналогичное задание поочередно выполняют следующие 

участники команды. 

Штрафные баллы за допущенные на станции ошибки начисляются 

согласно таблицы: 

Пропуск препятствия 10 баллов 

Касание земли двумя ногами или падение с велосипеда при 

прохождении препятствия 
5 баллов 

Неполный проезд через препятствие  5 баллов 

Падение планки при остановке в обозначенном месте 3 балла 

Велосипед находится за пределами ограждения при остановке в 

обозначенном месте 

2 балла 

Сдвиг или касание кегли (конуса) при слаломе (оценивается каждая 

кегля или конус) 
1 балл 

Касание препятствия любой частью тела или колесом велосипеда 1 балл 

Пропущенная фишка (за каждую) при слаломе 1 балл 

Касание земли одной ногой при прохождении препятствия 1 балл 

 

За нарушение дисциплины во время выполнения задания (разговоры 

друг с другом, подсказки и т.д.) в первый раз начисляется 3 штрафных балла 

конкретному участнику, за повторное нарушение участник отстраняется от 



состязаний на данном этапе. При этом ему начисляется максимальное 

количество штрафных баллов, предусмотренных на данном этапе. 

Победителем и призѐрами этапа становится команда, которая набрала 

наименьшее количество штрафных баллов. При равенстве баллов команд 

предпочтение отдаѐтся той, которая затратила меньше времени на 

прохождение задания. 

 

Этап «Эстафета «Самый ловкий самокат» 

При прохождении этапа «Эстафета «Самый ловкий самокат» каждый 

участник должен быть в защитных средствах (шлем, наколенники, 

налокотники).  

Эстафета «Самый ловкий самокат» проводится на двухколесном 

самокате. 

В конкурсе принимает участие вся команда.  

Содержание этапа: игра – эстафета.  

Команда выстраивается в колонну друг за другом. У первого участника 

самокат. По сигналу ответственного участник начинает двигаться на 

самокате до поворотной отметки и обратно, передаѐт самокат следующему 

участнику, встаѐт в конец колонны. Начинает движение второй участник и 

так далее. Эстафета состоит из трѐх заданий. Эстафета заканчивается, когда 

команда  выполнит все задания. 

Правила: 

- аккуратно передавать самокат (не бросать). 

 

Этап для команды проводится в следующем порядке: 

1. Все участники приглашаются в помещение и выстраиваются у 

отмеченной заранее линии в колонну друг за другом.  

2. Участники друг за другом выполняют задание эстафеты 

(Приложение 5), передавая самокат следующему участнику четко в руки. 

После того, как последний участник вернулся к своей команде (пересѐк 

линию старта), задание эстафеты считается выполненным. 

3. Затем команды аналогично выполняют последующие задания 

эстафеты.  

Штрафные баллы за допущенные на этапе ошибки начисляются 

согласно таблицы: 

 

Неполный проезд через препятствие  5 баллов 

Касание земли двумя ногами или падение с самоката при прохождении 

препятствия 
5 баллов 

Сдвиг или касание кегли (конуса) при слаломе (оценивается каждая 

кегля или конус) 
1 балл 

Касание препятствия любой частью тела или колесом самоката 1 балл 

Пропущенная фишка (за каждую) при слаломе 1 балл 

 

 



За нарушение дисциплины во время выполнения задания (разговоры 

друг с другом, подсказки и т.д.) в первый раз начисляется 3 штрафных балла 

конкретному участнику, за повторное нарушение участник отстраняется от 

состязаний на данном этапе. При этом ему начисляется максимальное 

количество штрафных баллов, предусмотренных на данном этапе. 

Победителем и призѐрами этапа становится команда, которая набрала 

наименьшее количество штрафных баллов. При равенстве баллов команд 

предпочтение отдаѐтся той, которая затратила меньше времени на 

прохождение задания. 

 

Теоретический конкурс «Путешествие в страну дорожных знаков» 
 Конкурс проводится на знание основных знаков дорожного движения. 

Участвует вся команда. За каждый правильный ответ участники будут 

получать 1 балл, побеждает та команда, которая соберет наибольшее 

количество баллов.  

На столах будут расположены наборы знаков, рассмотрев внимательно, 

команде необходимо найти лишний и объяснить почему он лишний 

(например: 4 знака – 3 знака запрещающих, 1 знак – предписывающий и т.д.). 

Также команде будет показан знак дорожного движения, команда должна 

дать ответ, как называется дорожный знак и что он обозначает. 

Группы дорожных знаков: 

- знаки приоритета; 

- запрещающие знаки; 

- предписывающие знаки; 

- знаки сервиса. 

Итоги конкурса учитываются при подведении общекомандного 

результата. 

 

Творческий конкурс команд «Засветись!» 

Выступление в творческом конкурсе проводится командой участников 

с использованием средств художественной самодеятельности в любой малой 

сценической форме (инсценированная песня, литературный монтаж, 

поэтическая зарисовка и т. д.) с использованием художественно-

выразительных средств, средств художественной самодеятельности, с 

элементами монтажа. 

 Участники Конкурса представляют творческое выступление на тему 

необходимости использования пешеходами светоотражающих элементов в 

одежде для безопасности на дорогах.  

Участники творческого конкурса выступают в парадной форме юных 

инспекторов движения (далее — ЮИД), либо в специально подготовленных 

для выступления сценических костюмах. Допускается использование 

наглядной агитации, атрибутики, музыкального сопровождения и 

технического оснащения. Регламент выступления 3-4 минуты.  

Итоги творческого конкурса подводятся отдельно. 

Творческий конкурс оценивается по следующим критериям (отдельно 

проставляемые судьями и впоследствии суммируемые оценки от 0 до 5 

баллов по каждому критерию):  



- Соответствие выступления объявленной теме. 

- Творческая инициатива команды. 

- Качество сценария (содержание текста). 

- Оригинальность подачи материала. 

- Чѐткость и доходчивость изложения. 

- Эффект восприятия. 

- Мастерство исполнения. 

- Внешний вид. 

Победителем и призѐрами творческого конкурса становятся команды, 

набравшие наибольшее количество баллов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

ЗАЯВКА 

на участие в окружном конкурсе-соревновании юных инспекторов движения 

«Безопасное колесико – 2025» 

 

ОО _________________________________________ 

Команда  _________________________ 

 

№ ФИО участника Дата рождения 

1   

2   

3   

4   

 

 

Представитель команды: 

ФИО (полностью) _______________________________________ 

Должность _____________________________________________ 

Контактный телефон _____________________________________ 

 

Руководитель детского сада: __________________/________________/ 

 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 
Согласие 

законного представителя на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего 

 

 

Я, ___________________________________________________(ФИО), являюсь законным 

представителем несовершеннолетнего____________________________________(ФИ) на 

основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ.
1
 

1. Наименование оператора, получающего согласие субъекта персональных данных: 

Управление образования администрации МО «Холмогорский муниципальный район», 

филиал муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Емецкая средняя школа 

им. Н.М. Рубцова» – Районный Центр дополнительного образования.  

2. Адрес оператора, получающего согласие субъекта персональных данных: 164530, с. 

Холмогоры, пл. Морозова, д. 10. 

3. Цель обработки персональных данных: участие в окружном конкурсе-соревновании 

юных инспекторов движения «Безопасное колесико – 2025», размещение конкурсных 

материалов в сети Интернет. 

4. Перечень персональных данных, на обработку которых дается настоящее согласие: 

Фамилия, Имя; дата рождения, сведения о месте проживания (населенный пункт, 

муниципальное образование) и обучения; итоги участия в Конкурсе. 

5. Перечень действий с персональными данными участника Конкурса, на совершение 

которых дается настоящее согласие: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, извлечение, предоставление в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, удаление, уничтожение, в том 

числе с использованием средств автоматизации. Обработка будет осуществляться 

смешанным способом, с передачей по внутренней сети Оператора и по сети Интернет. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального 

закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 года. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

ребенка, законным представителем которого являюсь. 

 

 

«____» _____________2025 год                                                       ________________ 

                                                                                                                      подпись 

 

 

 
1
 Для родителей.Для усыновителей «ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны 

- «ст. 15 п. 2 Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители - «ст. 15 п. 3. 

Федерального закона «Об опеке и попечительстве». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 

Схема маршрута этапа «Фигурное вождение велосипеда» 
 

1 конкурс «Слалом между стойками» 

 
«Слалом между конусами». Используются конусы. Расстояние между 

первым и вторым конусом 1,5 м. Каждое следующее расстояние между 

стойками уменьшается на 5 см. Всего в препятствии используется 7 конусов. 

Ограничительная линия проходит по всей длине препятствия на расстоянии 1 

м слева и справа от конусов. 

Участник проезжает между конусами, поочередно огибая каждый с 

правой или левой стороны и стараясь не задеть их. 

Старт не менее 1 метра до первого конуса, финиш через 1 метр от 

последнего конуса. 

Оборудование: конусы. 
Задание: проехать на велосипеде между конусами, не задев их. 

 
 

2 конкурс «Кривая дорожка»  

 

«Кривая дорожка». Участник проезжает по дорожке из фишек, 

стараясь их не коснуться. 

Оборудование: фишки.  

Длина дорожки - 4 метра (2м. + 2м.) по внутреннему радиусу, ширина - 

1 м. Старт за 1 метр до первых фишек, финиш через метр от последних 

фишек. 

Задание: проехать по дорожке, не наезжая на обозначения. 

 



 
 

 

3 конкурс «Змейка»  

 

«Змейка». Участник проезжает между парами фишек по порядку, 

стараясь их не задеть и не выехать за габариты площадки. 

Оборудование: фишки.  

Расстояние между фишками 30 см, расстояние между парами фишек - 1 

м., ширина коридора - 2 м.  Всего в препятствии используется 7 пар фишек. 

Старт за 1 метр до первых фишек, финиш через метр от последних фишек. 

Задание: проехать между парами фишек. 

 

 
 

4 конкурс «Прицельное торможение» 

 
«Прицельное торможение». Длина коридора на 5 см больше 

велосипеда, предоставляемого организаторами. Ширина коридора 80 см. 

Контур очерчивается линиями. По углам элемента устанавливаются конусы. 

Высота конуса до 40 см, радиус основания до 25 см. На верхнюю часть 

выездных конусов кладется планка (полая металлическая или пластиковая 

трубка) длиною 1 м. 



Участник, заезжая в коридор, должен произвести торможение 

велосипеда, максимально приблизив переднее колесо к планке, но, не сбив 

ее.  

Старт за 5 метров до первого конуса коридора. 

Оборудование: стойки - конусы, рейка. 
Задание: доехать до препятствия и затормозить, не сдвигая 

обозначения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

 

Схема маршрута этапа «Самый ловкий самокат» 

 

Необходимое оборудование: 1 самокат, 5 конусов, рулетка, 

секундомер, видеокамера. 
 

1 задание «Вокруг цели» 

 

Участники стоят в колонну по одному друг за другом. По сигналу 

ответственного, после включения секундомера, первый участник на самокате 

доезжает до намеченной цели (конус, установленный на расстоянии 5 метров 

от линии старта), объезжает еѐ по кругу и возвращается к своей команде, 

передает самокат следующему участнику. После того, как последний игрок 

команды пересѐк линию старта, секундомер выключается. 

 

2 задание «Змейка» 

 

Участники стоят в колонну по одному друг за другом. По сигналу 

ответственного, после включения секундомера, первый игрок объезжает на 

самокате конусы «змейкой», выставленные на расстоянии 1 метр друг от 

друга (5 конусов, последняя - сигнальная), огибая последнюю стойку, 

возвращается обратно по прямой, передает самокат следующему участнику. 

После того, как последний игрок команды пересѐк линию старта, секундомер 

выключается.  

 

3 задание «Перейди дорогу» 

 

Участники стоят в колонну по одному друг за другом. По сигналу 

ответственного, после включения секундомера, первый участник едет на 

самокате по прямой до сигнального конуса (5 метров), в конце трассы 

останавливаются (у конуса), переходит на другую сторону площадки по 

пешеходной дорожке пешком, ведя самокат рядом до следующего конуса (3 

метра). Перейдя пешеходный переход, участник вновь встаѐт на самокат, 

возвращается к команде и передаѐт самокат следующему участнику. После 

того, как последний участник команды пересѐк линию старта, секундомер 

выключается. 

 
 


